
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19.09.2021          № 21-8  

 Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Цакуновой А.О. 

 

19 сентября в Территориальную избирательную комиссию №33 

поступила жалоба от Цакуновой Анны Олеговны о недопуске на территорию 

избирательного участка № 122 по причине проветривания, использования 

шаблонов при работе с книгами.  

Согласно вышеуказанной жалобе, на территории участковой 

избирательной комиссии №122 с 16.00 до 16.30 проводилось проветривание, 

по причине которого она не могла войти на участок, члены УИК № 122 с 

правом решающего голоса, работающие с книгами избирателей использовали 

шаблоны, закрывающие персональные данные, книги списка избирателей 

подавались перевернутыми, что делало проставление подписи неудобными. 

Территориальная избирательная комиссия, рассмотрев информацию, 

представленную в жалобе, установила следующее. 

Согласно п. 3.2.2. Рекомендаций по профилактике рисков, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке и 

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, иных выборов и 

референдумов, назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021 

года, утвержденным Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации 08.07.2021 и согласованным Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации, рекомендуется регулярное 

проветривание всех помещений, включая коридоры по пути следования к 



помещению для голосования, санитарные комнаты, иные помещения, в 

которые имеется доступ членов комиссий или избирателей. 

Шаблоны, скрывающие персональные данные избирателей 

используются участковыми избирательными комиссиями по рекомендации 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в целях 

защиты персональных данных. 

Для профилактики рисков, связанных с распространением 

коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва, иных выборов и референдумов, 

назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021 года участковыми 

избирательными комиссиями использовались защитные экраны, 

установленные на столы. Передавать книгу списка избирателей через эти 

экраны затруднительно. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению. 

2. Направить заявителю письменный ответ.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 33 в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


